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Milí čtenáři,
akademická obec i celá veřejnost již několik let očekává

přijetí nového zákona o vysokých školách. V těchto dnech je
zákon projednáván našimi zákonodárci a z tohoto důvodu
bych vás rád informoval o Stanovisku předsednictva Rady
vysokých škol k jeho přijetí:

Stanovisko předsednictva Rady vysokých škol k přijetí
zákona o vysokých školách

„Předsednictvo Rady vysokých škol vyslechlo na svém
zasedání dne 16. dubna 1998 informaci o přijetí zákona
o vysokých školách Poslaneckou sněmovnou Parlamentu
České republiky.

Předsednictvo Rady vysokých škol musí konstatovat, že ve schválené předloze je řada
nedostatků drobnější povahy, ale i zásadnějšího charakteru. Mezi poslední se řadí např.
konstrukce univerzitních a neuniverzitních vysokých škol, institut správní rady veřejné
vysoké školy nebo skutečnost, že funkci děkana nebo rektora může zastávat
i nehabilitovaná osoba.

Předsednictvo Rady vysokých škol má však za nesporné, že základní pozitiva nové právní
úpravy rozhodně převažují nad nedostatky, které se nepodařilo z návrhu odstranit, resp.
které se v něm dokonce objevily až v závěrečných fázích projednávání, nepovažuje za
vhodné uplatňovat podmínky v Senátu a zvyšovat tak riziko, že zákon nenabude účinnosti
v předpokládaném termínu. Vyzývá proto Senát, aby k zákonu neuplatňoval pozměňovací
návrhy.

Pouze v případě, že by se Senát měl z jiného podnětu usnést na pozměňovacích návrzích,
je vhodné připomenout zejména náměty na vypuštění ustanovení klasifikující vysoké školy,
na zakotvení opravného prostředku proti rozhodnutí správní rady a na stanovení podmínky,
že rektorem nebo děkanem může být jen profesor anebo docent.

Současně se předsednictvo Rady vysokých škol obrací na Ministerstvo školství, mládeže
a tělovýchovy s návrhem na úzkou spolupráci při přípravě opatření, která budou mít za cíl
zavést nový zákon do praxe. Jde kromě jiného o vzorové vnitřní předpisy, o stanovení
kritérií pro akreditaci, zvláště též pokud jde o neuniverzitní vysoké školy nebo o návrhy na
členy správních rad, ale zejména obecněji o výklad všech ustanovení zákona, která se
mohou ukázat jako sporná.“

K tomuto stanovisku bych rád připojil několik poznámek. Je zřejmé, že po letech diskusí
bychom uvítali schválení zákona, byť s chybami, o kterých se ve stanovisku hovoří, a
neobětovali jej ve jménu předvolebního boje politických stran. Proč považujeme za chybné
dělení škol na univerzitní a neuniverzitní? Zákon je definuje v ustanovení §2  následovně:

„(4) Vysoká škola univerzitní uskutečňuje magisterské nebo doktorské studijní programy
a v souvislosti s tím vědeckou a výzkumnou, vývojovou, uměleckou nebo další tvůrčí
činnost. Může uskutečňovat též bakalářské studijní programy.

(5) Vysoká škola neuniverzitní uskutečňuje převážně bakalářské studijní programy a v
souvislosti s tím výzkumnou, vývojovou, uměleckou nebo další tvůrčí činnost. Vysoká škola
neuniverzitní se nečlení na fakulty.“

Stačí tedy akreditace jednoho magisterského programu k tomu, aby škola usilovala
o univerzitní statut. Přitom požadavky na evropské standardy univerzit jsou jasně
definovány a patří mezi ně doktorandské programy, existence alespoň tří fakult, univerzitní
knihovny aj. Rovněž v zákoně uvedená kombinace bakalářského studijního programu a
výzkumu na neuniverzitních vysokých školách nemá v Evropě obdobu.

Chceme se tedy blížit vysokoškolským systémem zemím Evropské unie anebo Rumunsku,
kde vzniklo po roce 1989 více než 70 nových vysokých škol a stát hledá nyní přijatelné
způsoby k jejich rušení? Neměl by být pro nás varovným signálem i vznik téměř dvou
stovek vyšších odborných škol v ČR s nepropracovaným systémem návaznosti studia na
vysoké škole a bez souvislosti s dosud neexistující hospodářskou regionální a průmyslovou
politikou? Nepůjde o to dále snižovat státní příspěvek na jednoho studenta, který za
poslední 3 roky klesl fakticky o téměř 40 %?

V čem vidíme chybné postavení správní rady? V původním návrhu byla správní rada
pojata jako orgán dozorčí, nyní však byla zařazena jako jeden z orgánů vysoké školy vedle
orgánů samosprávných, aniž by bylo řešeno, kdo bude arbitrem  případných sporů mezi
těmito subjekty.

Poslední připomínka se týká požadavku, aby rektorem či děkanem mohl být jen docent
nebo profesor, neboť těžko si lze představit jeho pozici ve funkci předsedy vědecké rady
školy či fakulty, která rozhoduje o habilitaci či profesorském řízení, aniž by sám byl nucen
touto kvalifikační procedurou projít.

V Ostravě dne 20. 4. 1998
Prof. Ing. Tomáš Čermák, CSc
místopředseda Rady vysokých škol
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aktivity studentů

Majáles je určen široké studentské
obci. Tímto projektem navazujeme na
tradici studentských slavností, které se
zde konaly v minulosti. Program akce
bude podobný loňskému. Počítáme
znovu s průvodem masek, na který
naváže hlavní program v areálu kolejí
a menz VŠB-TU Ostrava, kde jsou
ubytováni studenti ze všech koutů naší
republiky, a proto je možné tuto akci
považovat za kulturní událost
celorepublikového významu.

Program akce
bude pestrý, vy-
stoupí zde něko-
lik kapel, jme-
nujme např.
skupinu GARAGE
s  T o n y
D u c h á č k e m .
Kromě hudebního
programu jsou
připraveny také
n e j r ů z n ě j š í

Další soutěže nechceme dopředu
prozrazovat.

SUS se snaží usnadnit studentům,
ale i pedagogům, možnosti cesto-
vání s výhodnými slevami, a proto
ve spolupráci s GTS international
a CKM 2000 nabízí mezinárodní
identifikační karty ISIC a ITIC. Díky
těmto kartám majitelé získají nej-
různější slevy při cestování nejen u
nás, ale i v zahraničí (speciální ceny
letenek, autobusových či vlakových
jízdenek, ubytování či cestovního
pojištění). Dále velké množství slev
týkajících se trávení volného času
doma i v zahraničí.

Bližší informace jak získat a následně
využít tyto karty vám velmi ochotně
poskytne personál v našich prodejních

místech v Porubě v Copy centru SUS
a na Ekonomické fakultě v SUS
SHOPU. Zde také dostanete informace
o nejlevnějších letenkách a jízdenkách
do celého světa. Neváhejte a využijte
nabízené služby, poznejte svět za cenu,
kterou si vaše studentská kapsa může
dovolit.
Čtěte pravidelně INFORMÁTOR,

kde se postupně objeví kompletní
seznam slev pro držitele karet ISIC a
ITIC u nás i v zahraničí a nabídky
letenek za neuvěřitelné ceny a
samozřejmě nezapomeneme na soutěž
o zajímavé výhry.

Petr Stoček
viceprezident SUS

Diplomanti!!!
Máte napsanou diplomku

a nevíte kde ji vytisknout?

Pomůžeme vám.

Za zvýhodněné ceny
(pouze pro vás) vám vytiskneme

diplomovou práci na tiskárně
LaserJet 6MP.

Přijít můžete
kterýkoliv den (Po-Pá)

v čase od 900 do 1200 hod.
místnost B 207.

Vaše Stavovská unie studentů

naše adresa

http://www.vsb.cz/STUDENTI/SUS/informator/frontpage/frontpage.htm

Už je za dveřmi!
Ptáte se, co nebo kdo, No přece Majáles ´98! Letošní ročník je již třetím

v pořadí a věřím, že naváže na předešlé dva úspěšné ročníky.

BUĎTE S NÁMI V KONTAKTU
A POZNÁTE SVĚT

soutěže. I letos
bude vyhlášen
Král Majálesu
(loni se jím stal
rektor VŠB-TUO
pan profesor
Roubíček). Hlavní
cenu do soutěže o
Dívku Majálesu
věnovala cestovní
kancelář ODRA.

Loňský ročník se uskutečnil
v tradičním termínu 1. května a byl
poznamenán nepřízní počasí. Proto
jsme letos připravili radikální inovaci
a termín akce jsme posunuli na úterý
19. května 1998. Začátek akce je
plánován na 14.00 hod.

Proto bude v tento den výuka
ukončena dříve, aby se všichni zájemci
mohli včas připravit na průvod masek,
který vyjde od kruhového objezdu na
Hlavní třídě a svou pouť zakončí na
velkém parkovišti na kolejích, kde
proběhne hlavní program.

Ing. Roman Kozel
prezident SUS VŠB-TUO
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Byli j s m e
policho- c e n i
těmito slovy, poté co jsme se
zeptali při jednání v agentuře PETARDA
Production na dojem jednoho z našich
hostů, zpěváka Daniela Hůlky, po jeho
návštěvě rádia KOLEJ. Snad možná proto,
že se nám podařilo udělat ten správný

krůček za úspěchem tohoto studentského
rádia, které je tady pro Vás, se spolupráce
s různými společnostmi rozjíždí tím
správným směrem. Již nyní Vás můžu
ubezpečit, že květen bude měsícem,
v kterém opravdu vyhraje ten, kdo bude
dráťák poslouchat. Je připravena řada
soutěží s cenami, které stojí za to vyhrát.
Dokonce si myslím, že není možné, aby
se našel někdo, kdo nevyhraje vůbec nic.
A pokud nebudete mít náladu soutěžit,
můžete si poslechnout některý
z rozhovorů, které pro vás chystáme. Jiří
Schmitzer nebo učinkující z megashow
MISE či zpěváci z muzikálu HAIR, čeští
hokejisté a tenisté – to je ten nejzákladnější
kádr těch, které v květnu uslyšíte. Jak již
jsem naznačil, soutěží bude řada, nejenom
o lístky na koncerty, muzikály či festivaly,
ale také o hmotné ceny. Dali by jste si

„Vypadá to jako v opravdovém rádiu.“
v parném květnovém odpoledni nanuk od
Algidy? Pokud ano, poslouchejte rádio
KOLEJ. Ale nebudeme hrát pouze o
nanukové dorty, hlavním trhákem a
především lákadlem se určitě stane soutěž
OSMÝ DIV SVĚTA, která bude aktuální
celý květen. Dvě zpáteční letenky na
romantický víkend do historické Budapešti
s hotelem, které do soutěže věnovala
ostravská společnost AIR CENTRE
OSTRAVA, budou nejspíš vyvrcholením
vysílání našeho rádia v tomto školním
roce. A i kdyby jste opravdu vůbec nic
nevyhráli, nebuďte zklamaní, protože
vyhrává i ten, kdo jen poslouchá rádio,
které je v prvé řadě Vaše – rádio KOLEJ.

Pavel Boháč
vedoucí programu

Nejčastější dotazy se týkaly problematiky
zvyšování kolejného, zvyšovaní cen
stravenek a kvality jídla v menzách,
vybavení kolejí a poskytovaných služeb.

Pan Ing. Mikulčík ve svém vystoupení
slíbil, že pokud nedojde k závratným
změnám v naší legislativě případně k
akceleraci cenového vývoje, zůstane výše
kolejného nezměněna do konce letošního
kalendářního roku. V dalším roce bude
záležet, jak se stát postaví k dotacím
studentům na koleje. Jinak vypadá situace
u stravenek, kde by se mohla cena po
prázdninách o nějakou tu korunu zvýšit.
Bohužel, není v současné době dostatek
informací o tom, jak bude stravování od
nového školního roku vypadat. Uvažuje se
o systému bezhotovostních plateb snad
prostřednictvím elektronických karet a
dokonce o zavedení odstupňovaných cen
podle druhu jídla.

Co Vás zajímá o kolejích a menzách
Dne 31.3.1998 se uskutečnilo další pokračování pravidelného publicistického

pořadu rádia KOLEJ - Setkání. Tentokrát byli pozvanými hosty Ing. Mikulčík,
ředitel KaM a paní Bártová, vedoucí provozu kolejí. Studenti měli opět možnost
se vyjádřit k dané problematice prostřednictvím telefonických dotazů.

Paní Bártová vysvětlila, proč byly
zakázány návštěvy studentů mezi budova-
mi po půlnoci, při kterých v poslední době
narůstaly škody na majetku a množilo se
vykrádání pokojů. V nejbližší době se na
kolejích nepočítá po negativních zkuše-
nostech z minulosti se zavedením placení
kolejného bezhotovostně.

Ze strany studentů zazněla výtka
například na dovybavení pokojů
červenými lampičkami, které byly sice
levné a mají i nízký příkon elektrické
energie, avšak hodily by se spíše k jiným
účelům než ke studiu na vysoké škole. Zdá
se, že v tomto konkrétním případě se
šetřilo na nepravém místě.

Někteří studenti si stěžovali, že ačkoliv
byly zvýšeny ceny stravenek, velikost
porcí při večeřích se údajně snížila. Při
takovém podezření má každý student
možnost zajít za vedoucím menzy a

požádat o převážení porce.
Bohužel není možné dále výrazně

zvyšovat počet telefonních linek na
kolejích, který je omezen nejen finančními
prostředky, ale i technickými parametry,
např. kapacitou ústředny. Nicméně
příjemnou zprávou bylo, že škola
zakoupila další dva telefonní automaty na
mince.

Od září se také připravuje otevření
pokojů 3. patra v budově B s možností
připojení na Internet. Hrubý odhad ceny
těchto pokojů je zatím asi 900 Kč,
výkonnější počítač si bude muset student
zajistit sám.

Závěrem bylo studentům připomenuto,
že mají možnost zajít s problémy, které
souvisejí s kolejemi a dají se vyřešit, za
svou provozní na budově případně přímo
za paní Bártovou nebo panem ředitelem
Ing. Mikulčíkem.

Toto další Setkání znovu ukázalo na
nezbytnost častější komunikace pro řešení
problémů a starostí, které studenti pociťují.

Josef Kašík
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Dnes vám přinášíme fotografie z této
akce a její zhodnocení. Jak vidíte na
obrázku (viz. titulní str.), účast studentů
byla značná, ale ještě větší byla jejich

Už víme, jak na to…
V minulém čísle INFORMÁTORU jsme vás pozvali na seminář Ing. Davida

Grubera s názvem JAK NESTUDOVAT AVŠAK NASTUDOVAT.

spokojenost, když získali nové
poznatky, kterými, dle slov samotného
lektora, “dostanou každého”.

Posluchači se dozvěděli, jak se
efektivněji učit, lépe pracovat s textem,
jak si posílit sebevědomí, zbavit se
trémy a vnitřního napětí, jak získat
náklonnost druhého pohlaví apod.

Lektor svým neformální vystu-
pováním dokázal posluchače upoutat,
rozesmát a některé dokonce dostal do
příjemných rozpaků svými vtipnými
bonmoty.
Řada studentů po akci využila

nabízené možnosti a zakoupili si přímo
na místě knihy Ing. Grubera, které jim
autor sám doplnil věnováním. Zájemci
o tyto knihy si je mohou dokoupit také
v obchodech Stavovské unie studentů
na Ekf i v Porubě.

Tato přednáška byla první svého
druhu a šlo jen o jakýsi průřez

Hlavním bodem jednání byl
samozřejmě nový vysokoškolský
zákon o jehož poslední podobě
schválené Poslaneckou sněmovnou
Parlamentu ČR nás informovali
členové předsednictva SK RVŠ a
vzácný host tohoto zasedání rektor
Univerzity Pardubice a místopředseda
RVŠ prof. Ing. Oldřich Pytela, DrSc.

Bouřlivá diskuse se rozvinula

p ředevš ím
při pro-
j e d n á v á n í
n o v é
s t r u k t u r y
kolejí a
menz, kdy
n a š i
p ředevš ím
p r a ž š t í
k o l e g o v é

Výjezdní zasedání SK RVŠ
Ve dnech 16. – 19. 4. 1998 se konalo výjezdní zasedání Studentská komory

Rady vysokých škol v Říčkách v Orlických horách.

technikami, kterými se Ing. David
Gruber zabývá. Jeho záměrem je však
uspořádat o prázdninách 4 –5 denní
seminář a veškeré zmíněné techniky
probrat mnohem hlouběji.

Šárka Vilamová
Foto: rAk

trvali na nesjednocování jednotlivých
dílčích kolejí a ponechání současného

nesystémového
řešení.

Na tomto
z a s e d á n í
započala svou
č i n n o s t
Komise pro
z a h r a n i č n í
styky zřízená
při SK RVŠ,
jejíž hlavní
náplní je
spolupráce se
zahraničními
studentskými
organizacemi

podobného charakteru, jaký má SK
RVŠ. Ostatní komise pracovaly na
svých již dříve započatých úkolech. Po
celou dobu bylo zasedání SK RVŠ
velmi zajímavé, věcné, plodné a místy
i velmi zábavné o čemž svědčí i naše
fotografie z 2. dne, kdy jsme
povečeřeli dozlatova opečené selátko.

Šárka Vilamová
delegátka VŠB -TUO v SK RVŠ

Foto: rAk
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ŘECKŘECKŘECKŘECKŘECKOOOOO
St. PSt. PSt. PSt. PSt. Panteleimonanteleimonanteleimonanteleimonanteleimon - 14 denní turnusy,
doprava busem, ubytování v kompletně
vybavených stanech přímo u pláže

červen, září 3 300 - 3 600,-
sezóna 4 000 - 4 600,-
Nea IrakliaNea IrakliaNea IrakliaNea IrakliaNea Iraklia - 19 dní, doprava busem, ubytování v
apartmá
červen, září 5 000 - 5 400,-
sezóna 6 750,-
LLLLLeptokeptokeptokeptokeptokariaariaariaariaaria - 14 dní, doprava busem, apartmá
červen, září 5 290,-
sezóna 6 290,-

ITÁLIEITÁLIEITÁLIEITÁLIEITÁLIE
RRRRRosolina Mareosolina Mareosolina Mareosolina Mareosolina Mare - 10 dní, apartmány,
doprava busem 3 990,-

BULHARSKBULHARSKBULHARSKBULHARSKBULHARSKOOOOO
ČernomorecČernomorecČernomorecČernomorecČernomorec - 14 denní turnusy,
doprava busem, ubytování v soukromí
červen, září 4 500,-
sezóna 4 800,-

INFORMACEINFORMACEINFORMACEINFORMACEINFORMACE:::::
Cestovní kancelář ODRA,
Čs. legií 3, Ostrava 1,702 00
Tel.: 069/611 32 08, Fax: 069/612 68 64

svět cestování pro studenty, učitele a mládež

ŠOKUJÍCÍ LETNÍ CENY
ZPÁTEČNÍCH LETENEK

pro všechny držitele mezinárodních karet ISIC, ITIC a GO 25

…a stovky dalších destinací…
(ceny jsou uvedeny bez letištních poplatků)

Letenky a karty si můžete vyzvednout na adrese:

Denisova 2, Ostrava 1
(naproti obchodnímu domu Ostravica)

Těšíme se na Vás osobně nebo na telefonech:
611 53 24 611 53 26

JOBJOBJOBJOBJOB-centrum Ostrava, Studentská 1770, O-centrum Ostrava, Studentská 1770, O-centrum Ostrava, Studentská 1770, O-centrum Ostrava, Studentská 1770, O-centrum Ostrava, Studentská 1770, O.-Poruba, 700 32.-Poruba, 700 32.-Poruba, 700 32.-Poruba, 700 32.-Poruba, 700 32
kolej VŠB, budova Akolej VŠB, budova Akolej VŠB, budova Akolej VŠB, budova Akolej VŠB, budova A, 3. patro (konečná BUS č. 37 a 200), 3. patro (konečná BUS č. 37 a 200), 3. patro (konečná BUS č. 37 a 200), 3. patro (konečná BUS č. 37 a 200), 3. patro (konečná BUS č. 37 a 200)

Otevřeno v pracovní dnyOtevřeno v pracovní dnyOtevřeno v pracovní dnyOtevřeno v pracovní dnyOtevřeno v pracovní dny: 9:00-16:00 hodin: 9:00-16:00 hodin: 9:00-16:00 hodin: 9:00-16:00 hodin: 9:00-16:00 hodin

Momentální nejčastější druhy brigád:Momentální nejčastější druhy brigád:Momentální nejčastější druhy brigád:Momentální nejčastější druhy brigád:Momentální nejčastější druhy brigád:
úklidy (29,-), stěhování (30,-), stavební práce (28,-), kovovýroba (30,-),úklidy (29,-), stěhování (30,-), stavební práce (28,-), kovovýroba (30,-),úklidy (29,-), stěhování (30,-), stavební práce (28,-), kovovýroba (30,-),úklidy (29,-), stěhování (30,-), stavební práce (28,-), kovovýroba (30,-),úklidy (29,-), stěhování (30,-), stavební práce (28,-), kovovýroba (30,-),
montážní na linkách (30,-), pekárny (30,-), pivovar (29,-), cukrárny (30,-),montážní na linkách (30,-), pekárny (30,-), pivovar (29,-), cukrárny (30,-),montážní na linkách (30,-), pekárny (30,-), pivovar (29,-), cukrárny (30,-),montážní na linkách (30,-), pekárny (30,-), pivovar (29,-), cukrárny (30,-),montážní na linkách (30,-), pekárny (30,-), pivovar (29,-), cukrárny (30,-),
prodej občerstvení (28,-), seliko (28,-)prodej občerstvení (28,-), seliko (28,-)prodej občerstvení (28,-), seliko (28,-)prodej občerstvení (28,-), seliko (28,-)prodej občerstvení (28,-), seliko (28,-)

a každý den nové nabídky…a každý den nové nabídky…a každý den nové nabídky…a každý den nové nabídky…a každý den nové nabídky…

Prázdninové brigády žádejte až v červnu!!Prázdninové brigády žádejte až v červnu!!Prázdninové brigády žádejte až v červnu!!Prázdninové brigády žádejte až v červnu!!Prázdninové brigády žádejte až v červnu!!
největší výběr volných brigád je tradičně ve druhé polovině srpna a první polovině září
JOB-centrum v tomto období navíc zvyšuje mzdy min. o 15 % navíc (vydělejte 2x)TIP:

Sepište s námi nezávaznou celoroční dohodu, i když pro Vás momentálně není práce.
Ušetříte si tak čas (nemusíte k nám chodit, stačí zavolat), až pro Vás práce bude.
Dejte nám svůj telefon (na 14 dnů) a my Vám sami zavoláme, pokud bude volné místo.
Dnes 50 % brigád v potravinářství (nutný zdravotní průkaz).
Vyřiďte si ho u lékaře a možnost sehnat práci stoupne o 50 %!!

MÁTE ZÁJEM
O MOBILNÍ TELEFON

A

NECHCETE PLATIT
3.465 KČ
ZA AKTIVACI

A

CHCETE UŠETŘIT
2.115 KČ?

JAK NA TO, VÁM OCHOTNĚ PORADÍ

V KANCELÁŘI INFOCENTRA SUS
KAŽDÝ DEN MEZI 8. A 12. HODINOU

PŘÍPADNĚ NA TELEFONU
069/699 62 01 VE STEJNOU DOBU

……

…

…

………

…

………

…

London 5 450 Kč
5 850 Kč Bologna

Oslo 7 060 Kč
7 760 Kč Manchester

Dublin 8 200 Kč
8 290 Kč Istanbul

New York 9 940 Kč



Na slavnostním zahájení se v Domě služeb ŽDB
v Bohumíně sešlo se studenty vrcholové vedení ŽDB a.s.
v čele s generálním ředitelem Ing. Jakubem Tomšejem,
MBA (foto na titulní straně, zleva: prorektor prof. Ing.

Pro studenty končící své studium na vysoké škole byla
jistě velmi zajímavá také prezentace personálního ředitele
Ing. Bohumila Hefnera, který hovořil o optimalizaci
personální struktury, o nových přístupech k personálním
otázkám, o TQM, mzdové a sociální politice podniku ŽDB a
o možnostech růstu jeho zaměstnanců a rozvoji lidského
potenciálu. Asi většina z nás během jeho prezentace
zatoužila být tolik opěvovaným a váženým šampiónem
firmy.

garant čísla

Prezentační den ŽDB a. s.
Dne 26. 3. 1998 se konal PrDne 26. 3. 1998 se konal PrDne 26. 3. 1998 se konal PrDne 26. 3. 1998 se konal PrDne 26. 3. 1998 se konal Prezentační den ŽDB a.s., který pořádala tato firma ve spolupráci s INFOCENTREM SUS prezentační den ŽDB a.s., který pořádala tato firma ve spolupráci s INFOCENTREM SUS prezentační den ŽDB a.s., který pořádala tato firma ve spolupráci s INFOCENTREM SUS prezentační den ŽDB a.s., který pořádala tato firma ve spolupráci s INFOCENTREM SUS prezentační den ŽDB a.s., který pořádala tato firma ve spolupráci s INFOCENTREM SUS prooooo

studenty VŠB – TU Ostrava. Studenti tohoto pozvání využili a v počtu více než osmdesáti účastníků se vypravili dostudenty VŠB – TU Ostrava. Studenti tohoto pozvání využili a v počtu více než osmdesáti účastníků se vypravili dostudenty VŠB – TU Ostrava. Studenti tohoto pozvání využili a v počtu více než osmdesáti účastníků se vypravili dostudenty VŠB – TU Ostrava. Studenti tohoto pozvání využili a v počtu více než osmdesáti účastníků se vypravili dostudenty VŠB – TU Ostrava. Studenti tohoto pozvání využili a v počtu více než osmdesáti účastníků se vypravili do
Bohumína v autobusech, které ŽDB a.s. prBohumína v autobusech, které ŽDB a.s. prBohumína v autobusech, které ŽDB a.s. prBohumína v autobusech, které ŽDB a.s. prBohumína v autobusech, které ŽDB a.s. pro tuto příležitost speciálně vypravila.o tuto příležitost speciálně vypravila.o tuto příležitost speciálně vypravila.o tuto příležitost speciálně vypravila.o tuto příležitost speciálně vypravila.

Jaromír Polák, CSc., vedoucí odboru Public Relations Jitka
Musiolová, generální ředitel ŽDB Ing. Jakub Tomšej, MBA
a personální ředitel Ing. Bohumil Hefner). Po slavnostním
zahájení, které provedl vedoucí personálního odboru Bc.
Jan Fismol, který celý Prezentační den také moderoval,
představila vedoucí odboru Public Rellations Jitka Musilová
nejprve společnost ŽDB a.s., která byla založena v roce
1885 a zaměstnávající více než 6.000 zaměstnanců. Poté
ředitelé jednotlivých závodů představili produkty své výroby.

Dozvěděli jsme se, že se s výrobky ŽDB a.s. setkáváme
vlastně na každém kroku. Doma se hřejeme u jejich
radiátorů a topidel VIADRUS, jezdíme ve vlacích, jejichž
dvojkolí je také produktem ŽDB.

Rovněž většina drátů, především těch tažených, které
potkáváme na své pouti světem jsou výrobky ŽDB a.s. ( od
drátěných kostic, které se používají jako výztuž do
dámského prádla, patní lana pro výztuž pneumatik,
pramence do předpjatého betonu, po ocelová lana).

Dalším významným produktem ŽDB a.s. jsou za tepla
válcované výrobky z kvalitní oceli, jejichž výroba má v ŽDB
dlouholetou tradici. Velká většina celkové produkce je
exportována na náročné zahraniční trhy.

Sídlo ŽDB a.s.

Vedoucí odboru Public Relations Jitka Musiolová představuje

společnost ŽDB a.s.



V ŽDB a.s. kladou důraz na kvalitu a to ve všech směrech.
Proto jsme se dozvěděli, že zde mají šanci pouze schopní
odborníci, kteří na sobě musí neustále pracovat, aby,
takříkajíc, nezaspali dobu. Odměnou je jim pak

značným zájmem právě o studenty technických oborů VŠB
– TU Ostrava velmi nadchla.

Za studenty, kterým se obě akce velmi líbily a zatoužili
patřit mezi usměvavé a sympatické zaměstnance ŽDB a.s.,
doufám, že spolupráce ŽDB a.s. se studenty naší školy
prostřednictvím INFOCENTRA SUS bude i nadále úspěšně
pokračovat a rozvíjet se v další konkrétní činy.

Radomír Lukeš
student VŠB-TUO

Oznámení personálního odboru ŽDB a.s.

NA INFOCENTRU SUS

naleznete naše podklady k:

tématům diplomových a seminárních prací

odborným praxím v jednotlivých závodech

možnostem prázdninových brigád

Další podrobnosti o ŽDB a.s. si můžete přečíst

na Internetu :

www.ZDB.cz

Případně můžete kontaktovat přímo :

Personální odbor ŽDB a.s.

Bc. Fismol Jan tel. 069/608 3348

Ing. Pivovarčík Miroslav tel. 069/608 2348

PhDr. Baslík Vladimír tel. 069/608 2361

nebo Odbor vzdělávání :

Mgr. Halama Jan tel. 069/608 2276

nadprůměrný plat a mnoho dalších výhod, které plynou
z jejich výsadního postavení.

Po úvodní prezentaci společnosti ŽDB a.s. proběhla krátká
přestávka, která byla vyplněna občerstvením pro
vyhladovělé účastníky Prezentačního dne. Poté se zájemci o
bližší spolupráci z řad studentů rozdělili mezi jednotlivé
ředitele výrobních závodů a diskutovali s nimi o bližší
spolupráci.

Když opadl první ostych, rozproudily se živé a především
erudované diskuse, během nichž se obě strany snažily
nalézt možnosti spolupráce především ve formě
seminárních a diplomových prací, spolupráce na
výzkumných projektech, příp. letní stáže či praxe na
konkrétních pozicích závodu. Mnoho z nás se zajímalo také
o konkrétní možnosti zaměstnání v podniku.

Nakonec jsme se s našimi milými hostiteli rozloučili a
vrátili zpět do Ostravy s pocitem užitečně stráveného dne.

O tom, že vzájemná spolupráce ŽDB a.s. a INFOCENTRA
SUS touto jedinou záležitostí neskončila a dále pokračuje,
svědčí akce, která proběhla 29.4.1998 na jednotlivých
závodech ŽDB a.s. Zde byli pozváni studenti, kteří se
zúčastnili Prezentačního dne a projevili zájem stát se
v budoucnu zaměstnanci ŽDB a.s.

Setkání proběhlo na závodech proto, aby se studenti
mohli seznámit s pracovním prostředím přímo na místě.
Jestliže první akce měla studenty seznámit se společností
ŽDB a.s., pak cílem druhého setkání bylo naplánování
konkrétní spolupráce mezi oběmi zúčastněnými stranami.

Ze svého vlastního pohledu vidím v ŽDB a.s. perspektivní
možnost další spolupráce, nebo� mě tato organizace svým

Personální ředitel Ing. Bohumil Hefner při prezentaci

Ekonomická ředitelka Ing. Vlasta Legerská diskutující

se studenty VŠB-TUO
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otázky pro…

Výuka jazyků i samotná katedra
prošla v minulém roce řadou
velkých změn, které byste označila
z hlediska studentů za ty
nejdůležitější?

Každé pracoviště prochází v průběhu
svojí existence řadou změn a snaží se,
aby byly co nejlepší. Zda se to daří či
nikoliv je už jiná otázka. Výsledek je
jistě ovlivněn i řadou vnějších
okolností. Ale toto je pouze
konstatování, není to ani výmluva či
omluva, ani chvála.

Proto bych raději rovnou začala
radami, které jsou univerzální a velice
prosté. Neovlivňuje je ani větší či
menší vybavenost pracoviště, větší či
menší počet studentů ve skupině, větší
či menší možnost cestovat, ta či ona
metoda. To je asi i důvod, proč si tak
neradi připouštíme jejich účinnost.

Co byste doporučila studentovi,
který se chce cizí jazyk naučit
opravdu dobře?

Především bych doporučila, aby se
svým rozhodnutím učit se cizí jazyk
neotálel a nevymlouval se na “budu se
učit až … budu v cizině, budu mít více
času, budu používat cizí/české
učebnice, atd.”

Rozhodne-li se student, že se chce
opravdu něco naučit, pak – bohužel –
hodně závisí na něm samotném. Každá
metoda a každý kontakt s jazykem je
samozřejmě dobrý. Je ale třeba vědět,

jak chci jazykové znalosti uplatnit,
kolik mám času, za který takové
znalosti mohu získat a kolik peněz si
mohu dovolit utratit. (Upozorňuji jen,
že jsou sice vyhledávané, ale podezřelé
metody, které nabízejí získání znalostí
bez námahy a v příliš krátkém čase.)

Takže se teď dostávám k radě číslo 1
– abychom mohli jazyk používat,
potřebujeme alespoň minimální slovní
zásobu (asi 1000 slov) a tu nelze jinak
získat než prostým memorováním
(doporučuji denně pár (1-3) slov a
další den zopakovat a přidat pár
nových atd.).

Rada číslo 2 – základní gramatické
minimum je nezbytné. Potřebujete
slova skládat do vět a pochopit systém
příslušného jazyka a to lze nejlépe
srovnáním gramatiky výchozího a
cílového jazyka a opět - bohužel –
memorováním gramatických vzorců.
Pokud by vznikla mezera mezi dobou,
kdy jste se učili a dobou kdy opět
jazykové znalosti potřebujete, máte na
čem stavět. Bez základu gramatiky
byste museli začít od úplného začátku.
Pokud budete mít možnost po takto
nabytých základech vyjet do ciziny,
sami poznáte, jak rychle zúročíte
výchozí znalosti. Bez nich bude proces
učení se daleko obtížnější, méně
efektivní a konec konců i méně efektní.
Ještě malé upozornění. Gramatika je
jednotná pro všechny úrovně znalostí.
Pouze na různých úrovních studia se
na jednotlivé gramatické jevy pohlíží
ze stále méně zjednodušeného a
jednoznačného pohledu.

Jaká je, podle Vás, paní doktorko,
momentální znalost jazyků vašich
studentů a jakou byste si
představovala?

Setkávám se s velmi dobrými
znalostmi a se znalostmi naprosto
nedostačujícími. Tyto rozdíly jsou
omluvitelné na počátku studia, nemohu
však tak zásadní rozdíly tolerovat po

prvním roce studia. To už jednoznačně
svědčí o pohodlnosti a nevůli vynaložit
jakékoliv úsilí. Samozřejmě ne všichni
máme stejné dispozice k učení se cizím
jazykům. Ale pravidelným studiem a
vůlí se něco naučit se dají dělat
skutečné zázraky. Přála bych si, aby
znalosti studentů byly natolik dobré,
že budou všude hodnoceni jako lidé s
univerzitním vzděláním a příslušnou
kulturou řeči a chování (přeji si to za
všechny jazyky a také, nebo
především, za český jazyk) a dobrou
cizojazyčnou orientací v oboru (což je
často podmíněno i zájmem o vlastní
obor).

Připravujete v letošním roce
nějaké významné novinky ve výuce
jazyků?

V letošním roce navazujeme již na
existující nepovinné programy FIRST
CERTIFICATE, LEARNING
ENGLISH THROUGH DRAMA,
OBECNÁ KONVERZACE a
počítáme samozřejmě s dalšími
ročníky soutěží TOP ENGLISH
SPEAKER a SPRACHTALENT.
Zvláště bych chtěla zdůraznit, že
všechny výše uvedené projekty jsou
poskytovány pro naše studenty zcela
zdarma. Mimo to chystáme v letošním
roce další velmi zajímavé novinky, o
kterých se čtenáři dozvědí v některém
z příštích čísel INFORMÁTORU.

Chtěla byste závěrem našim
čtenářům něco vzkázat?

Co bych čtenářům vzkázala?
Těm slabším studentům, aby po

počátečním úsilí pocítili uspokojení
z výsledků a další chuť pokračovat.
Těm dobrým studentům, aby
nepromarnili příležitost, kterou jim
naše škola nabízí k získání nových
znalostí (nebo vylepšení předchozích),
a aby uměli pocítit pokoru před
bohatstvím jazyka a nebyli svedeni
pocitem, že již vše znají. A všem, aby
si prostřednictvím jazykových znalostí
mohli plně dopřát radosti z poznání
jiné kultury a tím obohatili i sebe.

Děkuji za rozhovor

Šárka Vilamová

Jistě mi dáte za pravdu, že znalost cizích jazyků hraje v poslední době,
zvláště při uplatňování absolventů vysokých škol na trhu práce, stále
důležitější roli. Proto jsem se tentokrát vydala pro odpovědi na pár
aktuálních otázek do naší pravidelné rubriky OTÁZKY PRO… za vedoucí
Katedry jazyků PhDr. Julií Švábovou.

Kolik řečí znáš, tolikrát jsi člověkem…
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NOVINKA:
VISA ELECTRON STUDENT

Česká spořitelna rozšířila koncem
roku 1997 nabídku úvěrových karet.
Novinkou je mezinárodní kreditní
karta VISA Electron Student
připravená speciálně pro studenty
vysokých škol.

Tato karta je určena k
mezinárodnímu použití pro výběr
hotovosti z on-line bankomatů a
bezhotovostnímu placení zboží a
služeb u obchodníků vybavených
elektronickým platebním terminálem.
Její vydání je vázáno na ručitelský
závazek jednoho z rodičů studenta,
případně jiné osoby, a splnění
podmínky, že žadatel nebo ručitel
musí mít u spořitelny založen účet.
Na základě žádosti a individuálního
ohodnocení bonity žadatele (ručitele)
je stanovena výše poskytovaného
krátkodobého úvěrového limitu
(max. do 20 000 korun), kterou
může prostřednictvím karty čerpat. K
úhradě jednotlivých transakcí dochází
vždy po měsíčním vyúčtování, kdy je
držitel karty vyzván ke splacení
minimální splátky (10 % z čerpaného
úvěrového limitu). Prostřednictvím
karty lze čerpat finanční prostředky
do výše aktuálního stavu -
disponibilního zůstatku úvěrového
limitu na kartovém účtu.

Karta má platnost 1 rok, její cena je
v současné době 250 korun. Navíc
držitel platné karty VISA Electron
Student získá bezplatné cestovní
pojištění v zemích Evropy a dále v
Izraeli, Egyptě, Maroku, Tunisku a
Turecku. Pro bezplatné cestovní
pojištění nesmí délka jedné cesty
přesáhnout 50 dní.

EURO<26 A SPF?

Karta mládeže EURO<26, která
svému majiteli zajistí slevy a výhody
v České republice (700 slev) a v
Evropě (200 000 slev) v oblasti
dopravy, kultury, sportu, obchodu,
vzdělávání a ubytování. V každé zemi
vydává tamní kancelář Karty mládeže
průvodce s informacemi o možnostech
využití karty. Například ve Španělsku
existuje systém slev v 17 autonomních
oblastech a celkově dosahuje počtu
50 000. Mezi nejvýhodnější patří
20% sleva na železnici (RENFE a
FEVE) v tzv. “modrých dnech”
(dvě třetiny roku). Lodní společnost
Transmediterránea poskytuje 20%
slevu na všech svých trasách (mimo
Algeciras - Tanger), na Kanárských
ostrovech je to dokonce 35 %. V
kinech, divadlech a galeriích se slevy
pohybují kolem 25-50 %. Lákavé jsou
slevy ve sportovních střediscích, např.
na lyžařských vlecích v Andalusii,
Aragonii nebo Baskicku.

Slevy v Řecku jsou poskytovány na
ubytování, především však na kulturu
- až 50 %. S touto slevou si může
majitel karty prohlédnout Akropoli,
Athénské muzeum nebo si koupí lístek
do Národního divadla nebo na kulturní
festivaly v Athénách, Epidauru a
Heraklionu.

O slevách v jednotlivých zemích se
mohou zájemci více dovědět
v Informačním centru mládeže
(tel. 02/24219022).

Co je SPF?

Spořitelní penzijní fond s největší
nabídkou pro mladé lidi. Státní
příspěvek a výnosy fondu dělají z
penzijního připojištění nejvýhodnější

formu spoření i pro studenty vysokých
škol. Přitom se měsíčně nejedná o
závratné částky. Například při měsíční
úložce 200 korun můžete uspořit za
třicet let 70 000 korun, avšak společně
se státním příspěvkem a podíly na
zisku fondu bude na vašem účtu
přibližně půl milionu.

Pro mladé lidi od 18 do 27 let
Spořitelní penzijní fond připravil tzv.
Jubilejní prémii ve výši 600 korun.
Tuto prémii společně se smlouvou o
penzijním připojištění u SPF vám
může darovat někdo z blízkých třeba
k narozeninám, promoci nebo také bez
udání důvodů. Jubilejní prémie ve výši
600 korun je zároveň předplatným na
penzijní připojištění se státním
příspěvkem na dobu prvních tří
měsíců. Po jejich vyčerpání se můžete
dohodnout s rodiči nebo prarodiči -
právě oni vám po dobu studia mohou
příspěvky platit.

A nakonec, jestliže chcete vzít svůj
osud do vlastních rukou, tento dárek
si můžete dát každý sám. Kromě
prémie získáte další výhody od SPF:
bezplatné životní pojištění, možnost
založení finančně zajímavého
Spořitelního penzijního účtu, výhodný
prodej cenných papírů ve prospěch
penzijního připojištění. Pokud
využijete výše uvedené nabídky České
spořitelny (pořídíte si kartu VISA
Electron Student) i Spořitelního
penzijního fondu (uzavřete smlouvu o
penzijním připojištění u SPF) získáte
pro první rok

KARTU EURO<26 OD SPF
ZDARMA

Navíc Vám Česká spořitelna
poskytne 10% trvalou slevu z ceny
karty VISA Electron Student.

Podrobné informace zájemcům sdělí
pracovníci v každé pobočce České
spořitelny nebo v Informačním a
poradenském středisku SPF, tel.
02/21516308-9, najdete je také na
stránkách Internetu:

http://www.finance.cz/prezent/spf
Bohumil Křivda

tiskový tajemník společnosti
SPOŘITELNÍ PENZIJNÍ FOND a.s.

S kartami do světa
Cestujete do zahraničí? Na studijní pobyty, do mezinárodních táborů

dobrovolné práce nebo jen tak, za poznáním jako turisté? Pak jistě víte, že
přechod k bezhotovostnímu placení prostřednictvím plastikových karet je
celosvětovým trendem a stává se i u nás součástí moderního životního stylu, je
zárukou solventnosti a zvyšuje prestiž držitele karty. Většina mezinárodních
autopůjčoven neposkytuje své služby, pokud zájemce nepředloží platební kartu.
To se týká i mnohých hotelů, kde zákazník v případě platby v hotovosti působí
podezřele a hotel často žádá v tomto případě platbu předem. Karty nabízejí
klientům také možnost využívání mnohých doplňkových služeb, jako jsou
například pojištění, slevy, telefonní služby aj.



12 INFORMÁTOR

inzerce studentů

Našlo se i 12 podobných šílenců a tak se
po vyřízení nezbytných formalit (několik
mailů, několik set guldenů startovného a
několik set litrů benzínu) mohlo do
Holandska vydat třináctičlenné softbalové
družstvo VŠB-TU Ostrava.

Ladou za softbalovým vítězstvím
aneb jak téměř bez poruchy zdolat 2600 km

Asi před dvěma měsíci softbalový klub VŠB-TU Ostrava dostal od Technické
univerzity Eindhoven (Holandsko) pozvání na mezinárodní turnaj v softballe.
I řekli si - PROČ TO NEZKUSIT?

Účastníci turnaje
The studs The Netherlands Aachen Aixplosive Germany
The Rebels England BAT Paris France
The England Nationale VSB-TU Technika Ostrava Czech
Junior Team England Darmstadt Dragons Germany
BC Romans Ladenburg Germany Berlin Unicorns Germany
Muenster Cardinals Germany Mannheim Tornados Germany
Paderborn Padres Germany ASML Mixed team The Netherlands
Avalon Angles The Netherlands Marburg Monsters Germany
High-Tech-Hitters The Netherlands BC Romans Ladendurg
Karlsruhe Cougars Germany Team 2 Germany

Výsledky
Skupina H

VŠB-TUO - ASML Team 22:1
VŠB-TUO - Marburg Monsters 12:1
BC Romans Ladenburg - VŠB-TUO 5:11
Karlsruhe Cougars - VŠB-TUO 1:7

Semifinále
Darmstadt Dragons - VŠB-TUO 0:3

Finále
Paderborn Padres - VŠB-TUO 4:5

VE DNECH: 7. 5., 13. 5., 18. 5. a 19. 5.

NEPOJEDE POSILOVÝ SPOJ KOLEJE VŠB-TUO  –  EkF VŠB-TUO

Zmíněný turnaj se konal dva víkendové
dny - 4. a 5. 4. 1998. Naše mužstvo
(muži byli přece jen v převaze v poměru
9 : 4) se ve čtvrtek 2. 4. odvážně
naskládalo do třech aut oblíbené značky
„Hlavně- žetojede“ a vyrazilo na cestu.
Jejich dráhy se však záhy, chtěně či
nechtěně, rozešly, a tak byly osádky
jednotlivých vozů odkázány jen na sebe.
Snad nejvzrušivější cestu zažilo
osazenstvo bílé LADY. Několikrát totiž
cestou tam absolvovalo nucené přestávky
vyplněné pátráním po zkolabované
součástce či autoopravně. Ano, došlo i na
profesionální posudek Radegastem
podplacených německých automechaniků
a následně - bohužel - i na finanční
ohodnocení jejich snah.

Po menším bloudění v závěru cesty se
všichni zdárně sešli v Eindhovenu,
v nádherném obřím sportovním areálu
místní technické university. Turnaj se
konal na ploše asi deseti fotbalových hřišť,

nachází se zde také originální hřiště
na baseball, softball, tři velké haly,
squash atd.

Spaní bylo pro všech asi 300 účastníků
zajištěno v jedné tělocvičně a strava ve
školní menze.

Ačkoli se k nepříjemnému větru přidal
v sobotu i déšť, všech 18 družstev do
turnaje nastoupilo. Ani náš tým se nakonec
nenechal odradit perfektní výbavou a
vzorovými reprezentačními dresy všech
zúčastněných. Naše nesourodě pestro-
barevné teplákovky stylu Každý pes jiná
ves, snad mohly na tvářích některých
značkových borců vyvolat úsměv. Ten ale
v zápětí nemohl než ztuhnout poté, co
„ostraváci“ s přehledem smetli soupeře ve
skupině.

Zanedlouho si naše družstvo získalo
i spoustu fanoušků. V sobotu se mohlo
radovat z postupu do první osmičky. Jaká
radost ale následovala v závěru turnaje,
kdy naši v posledním utkání s Němci
zvítězili 5:4 a stali se tak vítězi celého
turnaje!

V průběhu turnaje dostal klub i několik
pozvání na další turnaje (např.
v Mannheimu - Německo, 31. 5 98).

Pozn.: Všichni účastníci turnaje by rádi
touto cestou poděkovali panu rektorovi
Prof. Ing. Václavu Roubíčkovi, CSc. za
finanční podporu.

Petra Seberová
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Horoskop na květenSoutěž o ceny

ŽDB a.s.ŽDB a.s.ŽDB a.s.ŽDB a.s.ŽDB a.s.
JOB - centrum OstravaJOB - centrum OstravaJOB - centrum OstravaJOB - centrum OstravaJOB - centrum Ostrava

Stavovská unie studentů VŠB-TUO
INFOCENTRUM SUSINFOCENTRUM SUSINFOCENTRUM SUSINFOCENTRUM SUSINFOCENTRUM SUS

Vyvarujte se tento měsíc veške-
rých emocí! Jaro je sice tady, ale Vy
si toho raději nevšímejte a myslete
si, že je třeba podzim. Vyplatí se
Vám to.

Nedejte na to, co o Vás lidé říkají
a buďte sví! Dřevěného kačera Vám
stejně nikdo nevezme a to, co tento
měsíc sníte a vypijete, také ne.
Pozor na dluhy!

Vaše přirozená touha po vědění by
Vás mohla v následujícím období
přivést do nepříjemných a těžko
řešitelných situací. Vyhýbejte se
proto všem druhům studoven,
knihoven a restaurací nižších
cenových skupin!

Vaše nalomené sebevědomí
(pokud vůbec nějaké máte) Vám
upraví menší kosmetická operace
obličejových partií Vašeho těla a
pokud nemáte peníze na výše
zmíněnou plastiku, docela dobře to
vyřeší červená rádiovka.

V žádném případě si tento měsíc
nepořizujte akvarijní rybičky!
Pokud je ovšem již vlastníte, tak
bude nejlépe, když jim darujete
svobodu.

Děláte si mnoho zbytečných
starostí s Vaším šatníkem. Je to zcela
zbytečné. Tento měsíc Vám stejně
nebude nic slušet, tedy kromě galoší
po babičce a klobouku po
dědečkovi, máte-li nějaké.

Dejte si pozor na úsměvy všeho
druhu! Bude pro Vás vysloveně
nebezpečné se smát čemukoli,
zvláště pak žertíkům Vašich
známých.

Urychleně se přihlašte do něja-
kého kurzu „pro přežití“! Bude se
Vám to tento měsíc moc a moc
hodit! Pokud takový kurz nebudete
v nejbližší době absolvovat, tak
pánbůh s Vámi!

Přemožte se, usmívejte se, buďte
milí, příjemní a velkorysí. Nebude
Vám to sice asi moc platné, ale
aspoň budete mít při pobytu na
úrazovce čisté svědomí.

Co můžete udělat dnes, tak to si
klidně nechejte až na zítřek.
Vzhledem k tomu, že spěch je ve
Vaší situaci naprosto zbytečný
přepych, nedělejte raději vůbec nic.

Vaše, mírně řečeno, přemrštěné
požadavky na Vašeho partnera Vám
mohou tento měsíc způsobit nemalé
problémy. Pořádně se prohlédněte
v zrcadle a dejte se vyšetřit na
psychiatrii. Pokud vše dobře
dopadne, pak teprve jednejte!

Všechno zlé je k něčemu dobré!
Absolutní nedostatek finančních
prostředků Vás naučí střídmosti,
čestnosti, skromnosti a pohrdání
hmotnými statky. Méně příjemné
bude však to, že poznáte, co to je
hlad a bída.

Ani dnes nezůstanete ochuzeni o naši
tradiční soutěž o ceny.

I když jste měli odpovídat hned na tři
soutěžní otázky, neměli jste potíže nalézt
správné odpovědi :
1. JOB - centrum Ostrava sídlí na

Studentské 1770 v O.-Porubě
2. Lektor, školící 21. 4. 1998 v 16 hod.

v sále nad novou menzou se jmenuje
Ing. David Gruber

3. Zpáteční letenka do Londýna stojí pro
držitele karty ISIC 5450 Kč

Ze všech správných odpovědí jsme
vylosovali následující výherce:
1. cena: taška s rekl. předměty společnosti

ŽDB a.s. – Marie Uherková

2. cena: taška s rekl. oblečením firmy JOB
– centrum Ostrava – Jiří Dobeš

3. cena: taška s rekl. předměty společnosti
GTS international – Anežka Skočíková

4. cena: módní doplněk k obleku – Jakub
Jirásek

5. cena: tričko s logem fakulty (univerzity)
dle vlastního výběru – Ludvík
Kochaníček

Výherci si své ceny mohou vyzvednout
denně mezi 8.-12. hodinou na
INFOCENTRU SUS

Pokud chcete být mezi výherci příště také
vy, odpovězte na 3 následující soutěžní
otázky :
1. Jak se jmenuje generální ředitel

ŽDB a.s.?
2. Kdo byl soupeřem softbalového

mužstva VŠB-TUO ve finále turnaje
v Holandsku?

3. Uveďte termín konání letošního
Majálesu.

Své správné odpovědi noste na
INFOCENTRUM SUS, resp. do obchodů
SUS a nebo je vhazujte do schránek, které
jsou umístěny na kolejích s označením:

INFORMÁTOR
INFOCENTRUM

- nejpozději do 13. 5. 1998.
Ceny do soutěže nyní věnují :

Redakce časopisu
INFORMÁTOR

vyzývá studenty, kteří
mají jakékoli vhodné

otázky
týkající se např. studia,

mimoškolní činnosti,
kolejí, menz apod.

a chtějí se o odpověď
na tyto otázky podělit

s ostatními čtenáři
našeho časopisu, aby

nám své dotazy
doručili do redakce

(nejlépe stejným
způsobem, jako

doručují odpovědi do
soutěže).

Redakce pak dané
otázky předloží těm,

kteří na ně budou
schopni a ochotni
odpovědět a tyto

odpovědi přineseme na
stránkách

INFORMÁTORU.
-rAk-

Katedra jazyků
zve

studenty i pedagogy
na divadelní představení

DIFFERENCES
absolventů kurzu

(studentů denního studia)
LEARNING ENGLISH THROUGH DRAMA

které se koná

29. 5. 1998 v 18,30 h

v divadle ARÉNA
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pro volný čas
Tato rubrika je připravována ve spolupráci s časopisem PROGRAM PŘEVÁŽNĚ VÁŽNĚ NEVÁŽNĚ

Cintát měsíce: V nejlepším přespat.
(Hanč & Vrbata)  Program zajímavých

kin:

Kino Art, DK Vítkovice
tel.: 661 13 21
30. 4.-6. 5. 17.00 Romeo a Julie

19.30 Forrest Gump
7.-13. 5. 17.00 Do naha!

19.30 Velké naděje
14.-20. 5. 17.00 Velké naděje

19.30 Sedm let v Tibetu
21.-27. 5. 17.00 a 19.30

Pasti, pasti, pastičky
Minikinokavárna

tel.: 612 17 65
4.-6. 5. 17.00 a 19.00

Twin Town
11.-13. 5. 17.00 a 19.30

Život v sedmém nebi
15.-20. 5. 17.00 a 19.30

Předměstí
22.-27. 5. 17.00 a 19.30

U-Turn
29.5.-3. 6. 17.00 a 19.00

Knoflíkáři
Filmový klub (Minikinokavárna)
tel.: 612 17 65

7.5. 17.00 a 19.00
Lekce Faust

14.5. 17.00 a 19.00
Koyaanisquatsi

21.5. 17.00 a 19.30
Ema Bovaryová

28. 5. 17.00 a 19.30
Vůně zelené papáje

KVĚTNOVÉ TIPY:

7. a 8. 5. ve 20.00 Klub Parník:
BUTY v Parníku - koncert

9. 5. ve 20.00 Klub Parník:
Vladimír Mišík & ETC... - koncert

11. 5. v 19.00 DK Poklad:
Lenka Filipová - Svět se zbláznil
 recitál

12. 5. ve 20.00 Rock club Sklep:
THE CURE - videoprojekce

18. 5. v 19.00 PKS O.-Vítkovice:
LUCIE - koncert

19. 5. ve 20.00 Klub Parník:
BRAINSTORM - koncert

19. 5. ve 20.00 Rock club Sklep:
WOODSTOCK 94 - videoprojekce

21. 5. ve 20.00 Rock club T.N.T.:
ABRAXAS - koncert pražské legendy

21. 5. v 17.00 a 20.00 DK Poklad:
Divadlo Bez zábradlí
Blbec k večeři

23. 5. ve 20.00 Klub Parník:
STO ZVÍŘAT - koncert

Svítání. Stoosumdesátýšestý tento rok,
dvanác t i t i s í c ídvě s tě šedesá týpá tý
v mým životě. Netvrdím, že jsem každý
viděl, ale určitě je škoda každýho, který
jsem neviděl.

Zvláštní, být v Americe, tak ještě spím a
v Austrálii už bych nadával, že je pozdě a
že zase nic nestihnu. Jeden jedinej okamžik
a tolik pohledů na svět.

Mám rád svítání, i když mně trochu štve,
že nepočká na pozdějc a já kvůli němu
musím vstávat. Je to príma být v tu chvíli
na světě sám, jenom ptáci volaj jeden na
druhýho Dobrej den a jak se vede, a že
dobře a podobný zdvořilostní fráze jako
lidi, když se potkávaj ráno na cestě do
práce. Jeden by řek, že ptáci nejsou lidi,
ale když o tom tak přemýšlím, tak vlastně

NAŠE RECENZE

Život v sedmém nebi
Nejde o to, kam směřujeme, ale jak

se odtud dostaneme! Optimistická road
movie vleklou krizí středního věku -
aneb jak se zachovat, když objevíte
první šedivý vlas.

Kdyby Al Fountain přestal existovat,
málokdo by se rozplakal a mnozí by si
toho ani pořádně nevšimli. Ba dokonce
by si někteří oddechli, neboť jeho
život, podobající se pravidelně
natahovaným hodinám, přesně a
nemilosrdně odměřuje čas sobě i
jiným. Ne nadarmo ho disciplinovaní
podřízení ve svém pracovním volnu
hodnotí jako zapruzeného, který by
zmrazil atmosféru i na mejdanu přátel
žehu.

Al Fountain je inženýr, manžel a šéf,
žije v téměř dokonalé izolaci svého
perfekcionismu (který jde všem kromě
něho na nervy), zásadně nosí bílé
košile, právě si našel první šedinu - a
vzápětí si vzpomněl na jedno hezké
místo z dětství u jezera Splatchee.
Neptejte se mně, kde je v tom logika,
fyziologická zákonitost nebo
freudovský imperativ. Ve fádní entitě
zvané Al Fountain to prostě takto
proběhlo a došlo k nekontrolovatelné
reakci, při které poprvé zakusil, jaké
je to rozjet se bezstarostně na zpátečku
vpřed.

Kameraman, režisér, scenárista a
herec Tom DiCillo (který je právě ve
věku svého životem zaskočeného
hrdiny - *1954) s chápavým
nadhledem, laskavou ironií a jistou
genetickou spřízněností vypráví o tom,
že dokonce i slepá kolej má někde
svoji výhybku.

Život v sedmém nebi (s úspěchem
uvedený i na letošním MFF v
Karlových Varech) je malý, neokázalý
film, přicházející jako milé pohlazení
po duši. Kdo tvrdí, že něco takového
nepotřebuje, zasloužil by si pravidelné
koupele ve formaldehydovém jezeře
Splatchee.

OLIN

maj hodně společnýho. Takovej pták ráno
vstane a kouká sehnat někde něco k
snědku. A co jinýho je vlastně práce když
ne toto? Cestou potkávaj známý a to jejich
štěbetání je stejný, jako když se potkají dvě
sousedky u nás. „Dobrýtro, tak co je
novýho? A Nováková - promiňte Vrabcová
- dnes někde sehnala bezvadnou šunku -
pardon - tvrdou kůrku hned tady za rohem
a paní Špačková prej bude zase mamina,
ten Špaček se nezdá, jako by mu nestačila
ta jeho školka, co už má doma. A mladej
Čáp prej si postavil nový hnízdo, už bude
brzo svatba ......“

Tak nevím, stojí mi to za to vstávat tak
ráno? Asi jo, ono to ptačí „klepání“ se
poslouchá mnohem líp než naše sousedky.

JACK
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